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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Практическое использование сложных

молекулярных систем в конденсированном состоянии в различных областях

науки и практики в значительной степени зависит от их протонодонорных и

протоноакцепторных свойств. Эти свойства во многом определяют их

реакционную способность, которая определяется молекулярной структурой

вещества, наличием или отсутствием специфических функциональных

группировок, их пространственной локализации.

Одним из видов проявления донорно-акцепторного взаимодействия

является водородная связь (Н-связь), которая образуется между молекулами

донорами протона и молекулами акцепторами протона. Эффективность

такого взаимодействия зависит от исходной геометрической структуры и

распределения электронной плотности взаимодействующих субъектов [1,2].

Образование комплексов различного состава и строения посредством

Н-связей во многом определяет многочисленные физико-химические

свойства веществ в конденсированном состоянии. Водородная связь играет

важную роль для структуры и функционирования биомолекул, а также во

многих медико-биологических и химико–технологических процессах, что

определяет большой интерес к изучению её свойств для широкого

использования на практике [3].

Среди веществ, способных к образованию Н-связей, особое место

занимают гетероциклические соединения, которые в последнее время

находят все большее практическое применение. Особо следует выделить

фармакологию, по запросам которой синтезируется много новых

эффективных лекарственных препаратов. В этой связи большой научный и

практический интерес представляет исследование протонодонорных и

протоноакцепторных свойств замещённых триазолов [4]. Присутствие

гетероатома в кольце гетероциклических соединений определяет многие

особенности межмолекулярного взаимодействия в этих соединениях.
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Отличительной особенностью гетероциклических соединений является их

способность проявлять как протонодонорные, так протоноакцепторные

способности. Благодаря этому свойству гетероциклические соединения,

связываясь водородной связью с протонодонорными или

протоноакцепторными молекулами, могут образовывать с ними донорно-

акцепторные или Н-комплексы, выступая в роли либо донора, либо

акцептора протона [3].

Среди гетероциклических соединений в последнее время вызывают

особый интерес молекулы класса триазолов. Этот интерес связан с тем, что

производные триазола обладают высокой биологической активностью [5-7].

В связи с этим поиск новых перспективных лекарственных и пестицидных

препаратов на основе производных этого класса веществ представляется

очень актуальным.

Работа над поиском новых препаратов на основе триазолов включает в

себя изучение их физико-химических свойств. В частности, к таким

свойствам относится способность этих молекул образовывать Н-комплексы.

Именно эффективность образования Н-комплексов определяет их

реакционную способность, а следовательно биологическую активность. В

этой связи большой научный и практический интерес представляет изучение

протонодонорных и протоноакцепторных возможностей замещённых

триазолов, т.е. изучение свойств межмолекулярных Н-связей этих

гетероциклических соединений.

ИК-спектроскопия является наиболее адекватным и надёжно

апробированным физико-химическим методом изучения свойств Н-связи.

Этот метод представляет собой один из самых распространённых методов

изучения структуры органических соединений, процессов ассоциации

молекул и их способности образовывать водородные связи [4]. С помощью

ИК-спектроскопии быстро и надёжно идентифицируются разнообразные

функциональные группы, закономерности внутри- и межмолекулярного

взаимодействия, и, в частности, образование водородных связей [8]. В связи
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с этим изучение способности гетероциклических соединений образовывать

водородные связи методом ИК-спектроскопии безусловно является

надёжным способом, поскольку в ИК-спектрах поглощения проявляются

колебания отдельных групп и связей молекул, а также изменение параметров

колебаний под действием внешних факторов [8].

В последнее время при анализе и интерпретации экспериментальных

данных по ИК-спектроскопии стали широко применяться квантово-

химические расчёты колебательных спектров. Совместное использование

методов ИК-спектроскопии и квантово-химических расчётов позволяет более

глубоко понять природу колебаний отдельных функциональных групп в

сложных молекулярных системах и, в частности, их динамику при

образовании Н-связей. Таким образом, квантово-химические расчёты

являются важнейшим дополнением к классическому методу интерпретации

экспериментальных данных по ИК-спектроскопии [9,10].

До настоящего времени в литературе нет каких-либо систематических

сведений по протонодонорным и протоноакцепторным свойствам

производных триазола. Между тем такие исследования являются очень

актуальными и могут способствовать более глубокому пониманию

механизмов образования водородных комплексов в этих соединениях.

Степень разработанности темы исследования. В литературе отсутствует

описание систематических исследований изменения протонодонорной и

протоноакцепторной способности гетероциклических соединений производных

триазолов в зависимости от природы введенных в молекулярный цикл новых

структурных фрагментов. Например, в частности, имеется информация, в которой

содержатся только данные о спектральных характеристиках некоторых из

производных триазолов, а для 3-метил–1,2,4-триазол-5-тиола, 1,2,4-триазол-5-

тиола, такие данные вовсе отсутствуют. В опубликованных работах не

проводился сравнительный анализ их спектроскопических и донорно-

акцепторных свойств. Кроме того в литературе отсутствуют данные о

зависимости изменения спектральных и донорно-акцепторных свойств при
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введении в цикл или присоединении к нему «новых» структурных

фрагментов относительно исходных соединений, и, соответственно,

отсутствует объяснение природы возможного изменения этих свойств под

действием внутри- и межмолекулярных факторов. Также в литературе не

имелось сведений о решении таких вопросов как:

-влияние изменения электронной и геометрической структуры на

спектральные свойства производных триазола в твердой и жидкой фазах;

-влияние электронного и геометрического строения производных

триазолов на их протонодонорную способность;

-определение активного протоноакцепторного центра в производных

триазола при образовании Н-комплекса;

-изучение природы образования Н-комплексов 1,2,3-бензотриазола с

протоноакцепторными молекулами. Выявление электростатического и

ковалентного вкладов в образование Н-комплексов, поскольку

систематическая информация о механизме межмолекулярного

взаимодействия типа Н-связи для молекул азольного ряда отсутствует.

Наконец, общим моментом в неполной разработке указанной темы

диссертации является не систематическое применение квантово-химических

расчётов, которые в настоящее время являются современным инструментом

изучения природы образования Н-комплексов.

Объект исследования. Объектом исследования является пятичленные

гетероциклические соединения азольного ряда 1,2,4-триазол, 1,2,3-

бензотриазол, 3-метил–1,2,4-триазол-5-тиол, 1,2,4-триазол-5-тиол.

Цель диссертационной работы. Основной целью настоящей работы

было изучение зависимости донорно-акцепторных свойств

гетероциклических соединений (на примере ряда азолов) при введении в

цикл или присоединении к нему «новых» структурных фрагментов

относительно исходных соединений и выявление электростатического и

ковалентного вкладов в образование Н-комплексов. Для успешного решения
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поставленных задач было необходимо использовать как экспериментальные

методы ИК спектроскопии, так и расчётные методы квантовой химии.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были

сформулированы нижеследующие задачи:

-установление спектроскопических характеристик производных

триазолов в ассоциированном состоянии при изменении их электронной и

геометрической структуры путем введения заместителей в азольные кольца;

-исследование процессов самоассоциации и образования Н-

комплексов на основе межмолекулярных водородных связей между

производными триазолов;

-проведение квантово-химических расчётов геометрических

параметров молекулярной структуры (длин связей, величин валентных и

двухгранных углов) и колебательных спектров производных триазолов для

интерпретации экспериментальных ИК-спектров;

-исследование влияния заместителей разной природы в молекулярных

циклах производных триазолов на их донорно-акцепторные свойства по

полосам поглощения N-H-групп;

-проведение сравнительного анализа донорной и акцепторной способ-

ностей гетероциклических соединений различных производных триазолов по

данным ИК-спектроскопии.

-разработка методики определения электростатического и

ковалентного вкладов при образовании Н-комплексов.

-выявлены вклады электростатической и ковалентной составляющих

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

-установлено низкочастотное смещение полосы поглощения N-H-

групп при введении в пиррольный цикл производных триазолов различных

структурных элементов, в результате которого происходит изменение их

донороно-акцепторных способностей;
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 -показано, что изменения спектральных свойств N-H-групп связаны с

изменением электронной плотности групп, образующих Н-связь;

-предложен механизм, объясняющий изменение донорно-акцепторных

свойств родственных гетероциклических соединений производных триазолов

при введении в молекулярный цикл новых структурных элементов,

заключающийся в том, что введение заместителей оказывает индукционное и

мезомерное влияние на исходную равновесную электронную конфигурацию

N-H- групп соединения;

-обнаружено спектральное проявление образования ассоциаций

различного состава и строения между молекулами производных триазола,

обусловленных межмолекулярными водородными связями;

-произведен квантово- химический расчёт молекулярной структуры,

зарядов на атомах, геометрических параметров и ИК-спектров поглощения


[…]


структуры Н-комплексов, которые образуются в результате взаимодействия

молекул 1,2,3-бензотриазола с донорно-акцепторными молекулами,

необходимо такое расположение взаимодействующих частиц, чтобы их

активные центры (N-Н
+…

А
-

), непосредственно формирующие Н-связи,

имели наи-большее электростатическое (кулоновское) взаимодействие,

которое определяется оптимальным пространственным расположением

взаимодействующих молекул и величиной зарядов в исходном положении.

Следует заметить, что ранее в [91] была обнаружена линейная

зависимость между  и величиной энтальпии H образования Н-

комплексов. Эта зависимость была установлена для различных фрагментов в

Н-комплексах (O-H
…

О, N-H
…

N и т.д.). Такая зависимость наблюдалась до

значений H ~ 5-6 ккал/моль (20-25 кДж/моль). Все полученные в настоящей

работе величины энтальпий образования Н-комплексов молекул 1,2,3-

бензотриазола не превосходят эти значения. Таким образом, зависимость,

указанная в [91], подтверждается для молекул 1,2,3-бензотриазола, которые

образуют Н-комплексы с фрагментами N-H
…

N и N-H
…

О.
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4.4. Заключение к главе IV

ИК-спектроскопическое исследование производных триазола

показывают, что изменение структуры молекулы триазола путем введения

заместителей приводит к увеличению протонодонорной способности N-H-

групп. Степень протонодонорной способности зависит от

электроотрицательности вводимых заместителей и растет при переходе от

нейтральных радикалов (бензольных колец) к гетероатомам N. Эти

изменения обусловлены индукционным и мезомерным влиянием

структурных фрагментов на равновесную электронную конфигурацию N-H-

групп и проявляются в ИК-спектрах поглощения (низкочастотное смещение

колебаний N-H).

Результаты ИК-спектроскопических данных и квантово-химических

расчётов показывают, что для молекул 1,2,4-триазола, 1,2,4-триазол-тиола-5

и 3-метил-1,2,4-триазол-тиола-5 в поликристаллическом состоянии

образование Н-связи преимущественно происходит между связями N(1)-H и

атомами N (4) соседних молекул. Для молекул 1,2,3-бензотриазола

образование Н-связей происходит между связями N(1)-H и общей

электронной -системой соседних молекул.

Между молекулами 1,2,3-бензотриазола и акцепторов протона

образуются H-комплексы типа N-H
…

BR, где BR (С=N, C=O), что приводит к

низкочастотному смещению полосы валентных колебаний N-H- групп

свободных молекул νNHсв с одновременным уширением полосы. Эти

комплексы имеют донорно-акцепторную природу, а их строение,

спектроскопические параметры и энергетические свойства зависят от

электроотрицательности (заряда) на атомах молекул протоноакцепторов и от

заряда на атомах доноров. Сопоставление сдвигов полос в Н-комплексах с

параметрами зарядов на центрах, образующих Н-связи, показало, что

основной вклад в образование Н-комплексов даёт кулоновская составляющая

и вкладом ковалентной составляющей можно пренебречь.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Проведено экспериментальное исследование ИК-спектров

поглощения гетероциклических соединений производных триазолов в

интервале частот 4000-400 см
-1

. Показано, что изменение электронной и

геометрической структуры молекулы путем введения заместителей разной

природы приводит к изменению спектральных параметров исследованных

соединений.

2. Квантово–химическим методом рассчитаны молекулярные структуры

производных триазолов, определены их геометрические параметры, а также

рассчитаны ИК спектры поглощения и проведена их интерпретация.

Качественное совпадение вычисленных частот максимумов полос

поглощения с экспериментальными свидетельствует о том, что выбранное

силовое поле и электрооптические параметры могут быть применены для

расчётов колебательных спектров и интерпретации ИК–спектров других

гетероциклических соединений.

3. Установлено, что изменение электронной и геометрической

структуры производных триазолов путем введения в молекулярной цикл

новых структурных элементов приводит к изменению их протонодонорной и

протоноакцепторной способности. Наблюдаемые изменения

спектроскопических и донорно-акцепторных свойств гетероциклических

соединений связаны с индукционным и мезомерным влиянием вводимых

структурных элементов на равновесную электронную конфигурацию

функциональных N-H- групп.

4. Показано, что для молекул 1,2,4-триазола, 1,2,4-триазол-тиола-5 и 3-

метил-1,2,4-триазол-тиола-5 в поликристаллическом состоянии Н-связи

преимущественно образуются между связями N(1)-H и атомами N(4)

соседних молекул. Для молекул 1,2,3-бензотриазола образование Н-связей

происходит между связями N(1)-H и общей электронной -системой
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соседних молекул. Также установлено, что величина энергии образования Н-

связей растёт с увеличением отрицательного заряда в триазольном кольце.

5. Установлено, что в растворах молекул бензотриазолов с протоно-

акцепторными молекулами образуются Н-комплексы типа N-H
…

BR, (R – это

С=N, C=O) между молекулами триазолов и протоноакцепторными

растворителями. Образование Н-комплексов приводит к изменению

положения и формы полосы νNH молекул триазола. Эти комплексы имеют

донорно-акцепторную природу, а их строение, спектроскопические

параметры и энергетические свойства зависят от электроотрицательности

(заряда) на атоме молекулы протоноакцептора и от заряда на атоме донора.

Сопоставление сдвигов полос в Н-комплексах с параметрами зарядов на

центрах, образующих Н-связи, показало, что основной вклад в образование

Н-комплексов даёт кулоновская составляющая и вкладом ковалентной

составляющей можно пренебречь.

6. Установлено, что при образовании Н-комплексов молекулы 1,2,3-

бензотриазола с протоноакцепторными молекулами определяющий вклад в

образование Н-комплексов вносит электростатическая составляющая.
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