## ОТЗЫВ

научных руководителей о соискателе Ходиев Масрур Хомидходжаевич и о представляемой его диссертационной работы на тему «ИК-спектроскопия и квантово-химический расчёт Н-комплексов производных триазола» на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8-физика конденсированного состояния.

Ходиев Масрур Хомидходжаевич в 2014 г. окончил Таджикский национальный университет по специальности «физик».

В период подготовки диссертации соискатель Ходиев Масрур Хомидходжаевич работал в должности ассистента кафедры оптики и спектроскопии физического факультета Таджикского национального университета. В 2019 г. окончил заочную аспирантуру Таджикского национального университета (ТНУ).

Выбранная тема диссертационной работа М.Х. Ходиев «ИК-спектроскопия и квантово-химический расчёт Н-комплексов производных триазола» обусловлена тем, что исследование эффективности образования Н-комплексов производных триазолов в зависимости от природы заместителей в азольном кольце с помощью методов ИК-спектроскопия и квантовой химии является актуальной задачей и отвечает насущным задачам как практики, так и теории водородной связи. Востребованность решения этой задачи связана с тем, что производные триазола обладают высокой биологической активностью, на основании которого синтезируются новые эффективные лекарственные средства и пестицидные препараты.

Диссертантом выполнен большой объем работы по литературному обзору спектроскопических и квантово-химических работ по гетероциклическим соединениям производных триазола, что позволило сформулировать тему диссертационной работы, а также цели и задачи экспериментальных и квантово-химических исследований.

За время работы над диссертацией Ходиева М.Х. освоил методику приготовления образцов для изучения их ИК-спектров и овладел работой на ИК-спектрофотометр SPECORD-75 IR и IRAffinity-1.

Безусловно следует отметить основное соискателем современной методики

квантово-химических расчётов электронного строения и колебательных спектров молекул. Применение квантово-химических расчётов позволило получить М.Х. Ходиеву очень интересную информацию о структуре Н-комплексов, которые образуются с участием молекул триазола, что способствовало более глубокому пониманию природы образования Н-комплексов этих молекул.

За время работы М.Х. Ходиев неоднократно выступал на семинарах ТНУ, а также на Республиканских и Международных конференциях.

Полученные диссертантом результаты составили содержание 23 публикаций. 7- в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ; 16-материалах Республиканских и Международных конференций.

Резюмируя итоги научной деятельности М.Х. Ходиева можно охарактеризовать его как сформировавшегося ученого и только с положительной стороны. Следует подчеркнуть его трудолюбие при проведении экспериментов, высокую компетентность в вопросах квантово-химических расчётов, способность формулировать задачи и решать их.

Содержание, качество и структура оформления диссертационной работы Ходиева М.Х. отвечает всем требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней и учёных званий» утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №824, а сам диссертант безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8-физика конденсированного состояния

Доктор физико-математических наук,
заведующий кафедрой оптики и спектроскопии ТНУ

Муллоев Н.У.

Доктор химических наук, ведущий научный
сотрудник ФГБУН Института химической
кинетики и горения им. В. В. Воеводского СО РАН

Лаврик Н.Л.

## ОТЗЫВ

научных руководителей о соискателе Ходиев Масрур Хомидходжаевич и о представляемой его диссертационной работе на тему «ИК спектроскопия и квантово-химический расчёт Н-комплексов производных триазола» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 - физика конденсированного состояния.

Ходиев Масрур Хомидходжаевич в 2014 г. окончил Таджикский национальный университет по специальности «физика».

В период подготовки диссертации соискатель Ходиев Масрур Хомидходжаевич работал в должности ассистента кафедры оптики и спектроскопии физического факультета Таджикского национального университета. В 2019 г. окончил заочную аспирантуру Таджикского национального университета (ТНУ).

Выбранная тема диссертационной работа М.Х. Ходиева «ИК-спектроскопия и квантово-химический расчёт Н-комплексов производных триазола» обусловлена тем, что исследование эффективности образования Н-комплексов производных триазолов в зависимости от природы заместителей в азольном кольце с помощью методов ИК спектроскопии и квантовой химии является актуальной задачей и отвечает насущным задачам как практики, так и теории водородной связи. Востребованность решения этой задачи связана с тем, что производные триазола обладают высокой биологической активностью, на основании которого синтезируются новые эффективные лекарственные средства и пестицидные препараты.

Диссертантом выполнен большой объем работы по литературному обзору спектроскопических и квантовохимических работ по гетероциклическим соединениям производных триазола, что позволило сформулировать тему диссертационной работы, а также цели и задачи экспериментальных и квантово химических исследований.

За время работы над диссертацией Ходиева М.Х. освоил методику приготовления образцов для изучения их ИК спектров и овладел работой на ряде ИК спектрометров (SPECORD-75 IR и IRAffinity-1).

Безусловно следует отметить освоение соискателем современной методики квантово химических расчётов электронного строения и колебательных спектров молекул. Применение квантово химических расчётов позволило получить М.Х. Ходиеву очень интересную информацию о структуре Н-комплексов, которые

образуются с участием молекул триазола, что способствовало более глубокому пониманию природы образования Н-комплексов этих молекул.

За время работы М.Х. Ходиев неоднократно выступал на семинарах ТНУ, а также на Республиканских и Международных конференциях.

Полученные диссертантом результаты составили содержание 23 публикаций. 7 - в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ; 16 - в материалах Республиканских и Международных конференций.

Резюмируя итоги научной деятельности М.Х. Ходиева можно охарактеризовать его как сформировавшегося ученого и только с положительной стороны. Следует подчеркнуть его трудолюбие при проведении экспериментов, высокую компетентность в вопросах квантово химических расчётов, способность формулировать задачи и решать их.

Содержание, качество и структура оформления диссертационной работы Ходиева М.Х. отвечает всем требованиям п.п. 9-14 «Положения ВАК о порядке присуждения учёных степеней и учёных званий» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а сам диссертант безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 - физика конденсированного состояния

Доктор физико-математических наук,
заведующий кафедры Оптики и Спектроскопии ТНУ

Муллоев Н.У.

Доктор химических наук, ведущий научный
сотрудник ФГБУН Института химической
кинетики и горения им. В.В. Воеводского СО РАН

Лаврик Н.Л.